
Pagina 1 van 3 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse bepalingen van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 1991 houdende 

vaststelling van regelen met betrekking tot de uitvoering van werken door 

de N.V. Aquafin in toepassing van de artikelen 32septies en 32octies van 

de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 

tegen verontreiniging 

  

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20; 

 

Gelet op de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 

tegen verontreiniging, artikel 32septies, ingevoegd bij het decreet van 13 juli 1988 

en het laatst gewijzigd bij het decreet van 1 maart 2013, en artikel 32octies, 

ingevoegd bij de wet van 16 juni 1989 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 1 

maart 2013; 

 

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake 

milieubeleid, artikel 10.2.4, §5, ingevoegd bij het decreet van 24 december 2004; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 1991 houdende 

vaststelling van regelen met betrekking tot de uitvoering van werken door de N.V. 

Aquafin in toepassing van de artikelen 32septies en 32octies van de wet van 26 

maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 23 juni 2016;  

 

Gelet op advies 59.736/1/V van de Raad van State, gegeven op 10 augustus 2016, 

met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 1991 houdende 

vaststelling van regelen met betrekking tot de uitvoering van werken door de nv 

Aquafin in toepassing van de artikelen 32septies en 32octies van de wet van 

26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging wordt voor artikel 1, dat artikel 1/1 wordt, een nieuw artikel 1 

ingevoegd, dat luidt als volgt:  

 

“Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder minister: de Vlaamse minister, 

bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid.”. 



Pagina 2 van 3 

 

Art. 2. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 worden de woorden “Gemeenschapsminister bevoegd voor het 

leefmilieu” vervangen door het woord “minister”. 

 

2° in paragraaf 2 wordt de zinsnede “De in §1 bedoelde aanvraag omvat de 

volgende inlichtingen” vervangen door de zinsnede “Opdat de in paragraaf 1 

bedoelde aanvraag ontvankelijk zou zijn omvat zij de volgende inlichtingen”; 

  

3° paragraaf 3 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§3. Als de aanvraag, vermeld in paragraaf 1, onontvankelijk is, deelt de minister 

dat binnen tien kalenderdagen na de ontvangst van de aanvraag schriftelijk mee 

aan de nv Aquafin. Bij die kennisgeving worden de redenen vermeld waarom de 

aanvraag onontvankelijk is.”. 

 

Art. 3. In artikel 4 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 maart 2008, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “- de Vlaamse Milieumaatschappij” opgeheven;  

 

2° paragraaf 2 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§2. Met het oog op de raadpleging van de overheden, vermeld in paragraaf 1, 

bezorgt de nv Aquafin op zijn vroegst veertien kalenderdagen nadat de aanvraag, 

vermeld in artikel 3, aan de minister bezorgd is, en als hij de aanvraag niet 

onontvankelijk heeft verklaard, een kopie van de stukken van de aanvraag die de 

provincies, respectievelijk de gemeente of gemeenten aanbelangen, aan elk van de 

provincies en gemeenten waarin die werken gepland zijn.”; 

 

3° in paragraaf 4 worden de woorden “Vlaamse Milieumaatschappij” vervangen 

door de woorden “de nv Aquafin”; 

 

4° paragraaf 5 wordt vervangen door wat volgt:  

 

“§5. De deputatie en het college van burgemeester en schepenen van 

respectievelijk de provincies en de gemeenten, vermeld in paragraaf 2, bezorgen 

hun advies over de in de aanvraag, vermeld in artikel 3, voorgestelde tracés of de 

vestigingsplaatsen voor rioolwaterzuiveringsinfrastructuur aan de nv Aquafin binnen 

een termijn van dertig kalenderdagen na ontvangst van de aanvraag. Bij gebrek 

aan dat advies binnen de gestelde termijn, wordt het geacht gunstig zijn. De 

nv Aquafin bezorgt die adviezen en het proces-verbaal, vermeld in paragraaf 4, 

binnen een termijn van negentig kalenderdagen nadat de aanvraag, vermeld in 

artikel 3, aan de minister bezorgd is.”; 

 

5° in paragraaf 6 worden de woorden “Gemeenschapsminister bevoegd voor het 

leefmilieu” vervangen door het woord “minister”; 

 

6° paragraaf 7 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§7. In dringende gevallen kan de minister de termijn waarin gevolg moet worden 

gegeven aan een aanvraag tot verklaring van openbaar nut vaststellen op dertig 

kalenderdagen.  

 

De minister past daarvoor de termijnen, vermeld in dit besluit, aan en deelt dat 

schriftelijk mee aan de nv Aquafin binnen vijf kalenderdagen na de ontvangst van 

de ontvankelijke aanvraag, vermeld in artikel 3.  



Pagina 3 van 3 

De termijn van inzage bij de diensten van het gemeentebestuur bedraagt in 

dergelijke gevallen minstens 10 kalenderdagen.  

 

De nv Aquafin voegt een kopie van de beslissing van de minister bij de 

stukken, vermeld in paragraaf 2, en bezorgt die binnen vijf kalenderdagen na 

ontvangst van de beslissing van de minister aan elk van de provincies en 

gemeenten waarin de werken gepland zijn.”; 

 

7° in paragraaf 8 worden de woorden “Gemeenschapsminister bevoegd voor het 

leefmilieu” vervangen door het woord “minister”.  

 

Art. 4. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de woorden 

“Gemeenschapsminister bevoegd voor het leefmilieu” telkens vervangen door het 

woord “minister”. 

 

Art. 5. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de woorden “- 0,25 frank per jaar 

en strekkende meter leiding in weilanden, bouwlanden of beboste gronden; - 0,20 

frank per jaar en per strekkende meter leiding in braakgronden” vervangen door de 

woorden “0,01 euro per jaar en per strekkende meter leiding”.  

 

Art. 6. De aanvraag bedoeld in artikel 3 van het zelfde besluit, op ontvankelijke 

wijze gericht aan de minister voor de datum van inwerkingtreding van dit besluit, 

wordt behandeld op grond van de bepalingen die geldig waren op het tijdstip 

waarop de aanvraag werd ingediend. 

 

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is 

belast met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 


